

CNPJ: 82.926.593/0001-86  
RUA GERMANO HERMESMEYER, 238  
C.E.P.: 88763-000 - Santa Rosa de Lima - SC

Processo Administrativo: 21/2019  
Processo de Licitação: 21/2019  
Data do Processo: 25/03/2019

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE EXPEDIENTE, PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS MATERIAIS DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 8 de Abril de 2019, às 08:25 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 001/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 21/2019, Licitação nº 15/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 21/2019. Aos oito dias dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às oito horas, na Prefeitura Municipal de Santa Rosa de Lima, estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 15/2019, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 001/2019, a empresa Artedanio Silva Vieira EPP, inscrita no CNPJ 28.358.842/0001-39, a empresa Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ 17.247.077/0001-63, a empresa Jonas Schutz, inscrita no CNPJ 31.551.960/0001-73 e a empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza LTDA ME, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65. Às 8h, o Pregoeiro declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 15/2019 e anunciou os licitantes interessados. Logo após, o Pregoeiro e a Equipe verificaram que os licitantes estavam, legalmente, representada pelo Sr Artedanio Silva Vieira, portador do RG 2.573.428, o Sr Diego Wiggers, portador do RG 3586186, o Sr Jean Pierre Clasen Dias, portador do RG 4495582, e o Sra Maiara Sperfeld Medeiros portador do RG 5284309. Logo após o credenciamento, os representantes das empresas entregaram o Pregoeiro e à Equipe a Declaração de Cumprimento aos Requisitos de Habilitação de que trata o item 6.10 do Edital. Na sequência, foram abertas as Propostas, constantes dos Envelopes de nº 1. Analisando as propostas, o Pregoeiro constatou que as mesmas encontram-se preenchidas de acordo com a Cláusula V do Edital de Pregão Presencial nº 15/2018. Logo após, ocorreram os lances do Pregão, os quais constam dos documentos intitulados "Edital de Pregão Nº 15– Ata da Sessão Pública do Pregão", que contém, 33 páginas devidamente assinadas pelo Pregoeiro, Equipe e representantes das empresas presentes, e diante dos participantes, a Comissão abriu os envelopes contendo os documentos de habilitação das empresas vencedoras, a empresa Artedanio Silva Vieira EPP, inscrita no CNPJ 28.358.842/0001-39, a empresa Marialva Comércio de Alimentos LTDA – ME, inscrita no CNPJ 17.247.077/0001-63, a empresa Jonas Schutz, inscrita no CNPJ 31.551.960/0001-73 e a empresa MS Comercio de Materiais de Limpeza LTDA ME, inscrita no CNPJ 07.902.973/0001-65, vencedoras dos itens desta Licitação encontram-se regulares, válidos e autênticos, sendo, por isso, essas empresas participantes declaradas habilitadas neste Processo de Licitação. Nada mais havendo a ser tratado, o Pregoeiro encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes à Sessão do Pregão Santa Rosa de Lima/ SC, 08 de abril de 2019. \_\_\_\_\_, KATHIOR JOSE MACHADO – Pregoeiro. \_\_\_\_\_, ALINE FERREIRA – Membro da Equipe de Apoio. \_\_\_\_\_, DAIANE LAURINDO – Membro da Equipe de Apoio. \_\_\_\_\_, RUDINEI SIEBERT – Membro da Equipe de Apoio. \_\_\_\_\_, REPRESENTANTES DAS EMPRESAS Artedanio Silva Vieira de Marialva Comércio de Alimentos de Jonas Schutz Comercio de Materiais de Limpeza

**Participante: 8788 - MARIALVA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BOMBA DE CHIMARRÃO	UND	5,00	OLIVEIRA	0,0000	9,90	49,50
8	FILTRO PARA BOMBA DE CHIMARRÃO (PACOTE COM 02 UNIDADES)	PCT	20,00	MAZUTE	0,0000	2,90	58,00
9	GAZ DE COZINHA BOTIJAO COM 13,5 KG	UND	12,00	COPAGAS	0,0000	85,00	1.020,00
16	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M	UND	50,00	BOMPACK	0,0000	3,50	175,00
17	AÇUCAR REFINADO (PACOTE DE 5KG)	PCT	50,00	CARAVELAS	0,0000	11,99	599,50
18	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 45M	UND	80,00	BOMPACK	0,0000	3,50	280,00
19	ERVA MATE- CHIMARRÃO PCT 1 KG	KG	80,00	URUBICI	0,0000	12,00	960,00
20	GARRAFA TÉRMICA DE MESA COM PRESSÃO 1,8 LTS	UND	6,00	TERMOLAR	0,0000	82,00	492,00
22	LEITE DE VACA INTEGRAL (TIPO LONGA VIDA)	LIT	600,00	TIROL	0,0000	3,20	1.920,00
23	PAPEL A4 (RESMA COM 500 FOLHAS)	UND	350,00	UNIVERSAL	0,0000	20,00	7.000,00
58	FILTRO PARA CAFÉ Nº 103	UN	40,00	MELITA	0,0000	3,60	144,00
59	CAFE SOLUVEL 200 GR (POTE DE VIDRO)	UND	20,00	IGUAÇU	0,0000	13,70	274,00
60	CAIXA BOX XG (560/365/300) DE PLASTICO POLIPROPILENO	UND	50,00	POLYCART	0,0000	39,00	1.950,00
64	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM CX COM 12UND	CXA	10,00	SERTIC	0,0000	2,99	29,90
86	EVA COM GLÍTER CORES DIVERSAS 40 X 60	UND	200,00	DUB FLEX	0,0000	5,80	1.160,00
87	EVA DECORADO CORES DIVRSAS 40 X 60	UND	200,00	MAKE	0,0000	5,80	1.160,00
88	EVA EFEITO ATOALHADO CORES DIVERSAS 40 X 60	UND	200,00	MAKE	0,0000	8,40	1.680,00
90	EVA SIMPLES CORES DIVERSAS 40X60	UND	300,00	DUB FLEX	0,0000	1,40	420,00
92	PLACA ISOPOR 2 CM ESPESSURA, 100X 50 CM	UND	10,00	PLACTERM	0,0000	2,95	29,50
98	BOMBA DE CHIMARRÃO INOX	UND	6,00	GALANTE	0,0000	42,00	252,00

**Total do Participante ----->**

**19.653,40**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

CNPJ: 82.926.593/0001-86  
RUA GERMANO HERMESMEYER, 238  
C.E.P.: 88763-000 - Santa Rosa de Lima - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 15/2019 - PR

Processo Administrativo: 21/2019

Processo de Licitação: 21/2019

Data do Processo: 25/03/2019

Folha: 2/3

Participante: 10171 - MS COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	RODO COM CABO (BORRACHA DE NO MÍNIMO 40CM)	UND	6,00	LIMPAMANIA/C	0,0000	9,90	59,40
26	AGUA SANITARIA (GALÃO 5 LITROS)	GL	25,00	MB/GAVEA	0,0000	9,10	227,50
27	DESINFETANTE A BASE DE PINHO ( GALÃO 5 LITROS)	GL	25,00	MB/GAVEA	0,0000	10,90	272,50
28	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA ( GALÃO 5 LITROS)	LIT	10,00	MB/GAVEA	0,0000	13,70	137,00
29	FLANELAS PARA LIMPEZA	UND	30,00	NOBRE	0,0000	2,65	79,50
30	LÃ DE AÇO 60G (PCT C/8UNIDADES)	PCT	10,00	ASSOLAN	0,0000	2,09	20,90
31	LIMPA VIDRO COM GATILHO 500 ML	UND	20,00	VITREO	0,0000	7,35	147,00
32	PANO DE CHÃO ( 0,57CM X 1,03CM)	UND	25,00	ALGOTEC	0,0000	7,50	187,50
33	PANO DE PRATO (TAMANHO 70CM X 40CM)	UND	20,00	ALGOTEC	0,0000	3,67	73,40
35	REFIL DE DESORIZADOR DE AR AEROSOL 12 ML	UND	30,00	PUROAR	0,0000	8,15	244,50
37	LIMPADOR PERFUMADO (GALÃO 5 LITROS)	GL	50,00	MB/GAVEA	0,0000	13,70	685,00
38	ÁLCOOL GEL 500ML	UND	30,00	PROERVAS	0,0000	6,40	192,00
39	LIMPADOR PERFUMADO COM ÁLCOOL DE 1 LITRO	UND	15,00	MB/BRILHOLA	0,0000	6,50	97,50
40	ALVEJENTE SEM CLORO (GALÃO COM 5 LTS)	GL	15,00	MB/GAVEA	0,0000	15,49	232,35
41	CANETA EFEROGRAFICA, PARTE VISIVEL DA TINTA TUBO TRANSPARENTE PRIMEIRA QUALIDADE, CORES: AZUL, VERMELHA E PRETA, SELO INMETRO CX 50 UNID	CX	8,00	COMPACTOR	0,0000	69,70	557,60
42	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS ESTRUTURA METAL	UND	10,00	CAVIA	0,0000	14,50	145,00
43	PAPEL TOALHA ( COR BRANCA ) 1000 FLS. TAM. 22,5 X 22,5 CM.	PCT	100,00	QUALILUX	0,0000	9,10	910,00
44	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, CAPACIADADE PARA PERFURAR 25 FOLHAS	UND	4,00	CAVIA	0,0000	38,40	153,60
48	CLORO LÍQUIDO ( GALÃO 5 LITROS)	GL	40,00	MB/GAVEA	0,0000	14,60	584,00
50	COPO DESCARTÁVEL 80 MLPCT COM 100 UND	PCT	200,00	ORLEPLAST/C	0,0000	4,10	820,00
51	ESPONJA DE LOUÇA ( DUAS FACES )	UND	20,00	BRILHUS/NOB	0,0000	0,95	19,00
52	LUSTRA MÓVEIS 200 ML	UND	20,00	BRILHOLAC	0,0000	5,05	101,00
53	SABÃO EM PÓ PACOTE DE 1K	UND	10,00	GIRANDO SOL	0,0000	5,55	55,50
54	SACO DE LIXO 100 LITROS (PCT COM 10 UNIDADES)	PCT	150,00	LIPACK/TOTE/	0,0000	4,20	630,00
55	SACO DE LIXO 15 LITROS (PACOTE COM 40 UNIDADES)	PCT	100,00	LIPACK/TOTE/	0,0000	4,50	450,00
56	SACO DE LIXO 30 LITROS (PACOTE COM 25 UNIDADES)	PCT	100,00	LIPACK/TOTE/	0,0000	4,50	450,00
57	VASSOURA DE PLÁSTICO/NYLON COM CABO	UND	15,00	NALITA	0,0000	9,80	147,00
61	LUVA DE VINIL CAIXA COM 100 UNIDADES TAMANHO M	CX	8,00	NOBRE	0,0000	22,90	183,20
62	REFIL ODORIZADOR AUTOMATICO 250 ML	UND	20,00	PUROAR	0,0000	22,00	440,00
63	BALDE PLASTICO CAPACIDADE 15 LITROS	UN	10,00	ARQPLAST	0,0000	11,86	118,60
68	PEDRA SANITÁRIA 20G	UND	20,00	BRILHOLAC	0,0000	1,40	28,00
69	DETERGENTE CLORADO (GALÃO 5 LITROS)	LIT	20,00	MB/GAVEA	0,0000	14,49	289,80

Total do Participante ----->

8.738,35

Participante: 10227 - ARTEDANIO SILVA VIEIRA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CANETA MARCA TEXTO	UND	30,00	JOCAR	0,0000	1,88	56,40
5	ENVELOPE PARDO, 20X 28 TAMANHA MEDIO OFICIO	UND	200,00	FORONI	0,0000	0,48	96,00
6	ENVELOPE PARDO, 24X34 TAMANHO OFÍCIO	UND	250,00	FORONI	0,0000	0,58	145,00
11	MOLHA DEDO	UND	10,00	WALEU	0,0000	4,44	44,40
13	COLA EM BASTÃO 40 G	UND	50,00	JOCAR	0,0000	3,55	177,50
34	PAPEL HIGIÊNICO COM 16 UNIDADES DE 60 METROS	PCT	120,00	QUALILUX	0,0000	14,25	1.710,00
36	VASSOURA DE PALHA COLONIAL COM NO MÍNIMO 03CM DE ESPESURA E 40CM DE LARGURA	UND	40,00	COLONIAL	0,0000	32,25	1.290,00
46	SACO DE LIXO 50 LITROS (PACOTE COM 15 UNIDADES)	PCT	150,00	INDUPLAST	0,0000	4,40	660,00
47	TESOURA 19 CM	UND	5,00	JOCAR	0,0000	17,20	86,00
67	PRANCHETAS TAMANHO A4	UND	40,00	STALO	0,0000	4,40	176,00
71	COLA BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TOXICA, EMBALAGEM DE 1 KG	UND	10,00	LEONORA	0,0000	13,45	134,50
72	GIZ DE CERA 10 CM COM 12 UNIDADES	CX	15,00	LEONORA	0,0000	2,11	31,65
73	MASSA DE MODELAR, NAO TOXICA DIVERSAS CORES, EMB 500 G	UND	50,00	ACRILEX	0,0000	12,20	610,00
75	PAPEL VERGÉ (PACOTE COM 50 FOLHAS)	PCT	10,00	OFF PAPER	0,0000	19,62	196,20
81	TESOURA ESCOLAR, PONTA ARREDONDADA, TAM. 13 CM LAM. AÇO INOX, CABO POLIPROPILENO, ALTA DURABILIDADE	UND	50,00	JOCAR	0,0000	3,05	152,50
83	CADERNO GRANDE 96 FOLHAS	UND	30,00	PANAMERICAI	0,0000	5,80	174,00
84	CANETAS COLORIDAS A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA C/ 12 CORES	UN	20,00	JOCAR	0,0000	7,30	146,00
89	EVA EFEITO CORTIÇA CORES DIVERSAS 40 X 60	UND	50,00	HAITTI	0,0000	10,46	523,00
91	PINCEL PARA QUADRO BRANCO REC. PONTA MÉDIA, CORES DIVERSAS RECARREGÁVEL	UND	100,00	JOCAR	0,0000	4,70	470,00
94	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO	UND	100,00	JOCAR	0,0000	8,90	890,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

CNPJ: 82.926.593/0001-86  
RUA GERMANO HERMESMEYER, 238  
C.E.P.: 88763-000 - Santa Rosa de Lima - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 15/2019 - PR**

Processo Administrativo: 21/2019  
Processo de Licitação: 21/2019  
Data do Processo: 25/03/2019

Folha: 3/3

**Participante: 10227 - ARTEDANIO SILVA VIEIRA EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
99	ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO ALTA VISCOSIDADE 20G	UND	15,00	LEONORA	0,0000	7,90	118,50

**Total do Participante ----->** 7.887,65

**Participante: 10451 - JONAS SCHUTZ ME - SCHUTZ ATACADISTA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ARQUIVO MORTO, COR VERDE, DIMENSÕES 350 X 130 X 245MM	UND	20,00	POLIBRÁS	0,0000	4,23	84,60
2	BASTÃO PARA RECARREGAR PISTOLA DE COLA QUENTE, 11,2 MM X 30 CM	UND	10,00	LEONORA	0,0000	1,87	18,70
7	ESTILETE, CORPO DE PLÁSTICO MEDINDO 13 CM LAMINA LARGA, AFIADA, REMOVIVEL.	UND	5,00	LEONORA	0,0000	3,40	17,00
10	GRAMPOS DE GRAMPEADOR 26/6	CX	25,00	LEONORA	0,0000	5,30	132,50
12	PASTA PLÁSTICO COM ELÁSTICO OFICIO	UND	60,00	ALAPLAST	0,0000	2,45	147,00
14	COLA BRANCA 35G, LAVAVEL, NÃO TOXICA	UND	20,00	PIRATININGA	0,0000	1,80	36,00
15	FITA CREPE COM 48MM/45M	UND	70,00	DELFIX	0,0000	10,90	763,00
25	SACO DE LIXO PARA PIA 35 X 50CM COM 50 UNIDADES	UND	20,00	PEGALIXO	0,0000	5,55	111,00
45	PISTOLA GRANDE PARA COLA QUENTE	UND	4,00	LEONORA	0,0000	29,50	118,00
49	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PCT COM 100 UND	PCT	200,00	CR	0,0000	4,40	880,00
65	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM	UND	10,00	SERTIC	0,0000	1,90	19,00
66	PRENDEDOR DE PAPEL 25MM C/ 12UN	CXA	10,00	SERTIC	0,0000	1,45	14,50
70	CADERNO 140 X 20 MM COM 48 FOLHAS	UND	50,00	PANAMERICAI	0,0000	2,60	130,00
74	PAPEL CARTÃO DIVERSAS CORES 48X66	UND	300,00	VMP	0,0000	1,15	345,00
76	PINCEL ATÔMICO PONTA FINA, AZUL, PRETO E VERMELHO	UND	30,00	BRW	0,0000	2,55	76,50
77	PINCEL PARA PINTURA Nº10	UND	20,00	LEONORA	0,0000	3,15	63,00
78	PINCEL PARA PINTURA Nº8	UND	20,00	LEONORA	0,0000	2,70	54,00
79	PINCEL PARA PINTURA Nº12	UND	20,00	LEONORA	0,0000	3,66	73,20
80	REGUA DE PLÁSTICO TRANSP. 30 CM COMP., ESCALA DE NUM. PRETO	UND	80,00	WALEU	0,0000	0,84	67,20
82	TINTA GUACHE EMBALAGEM 250 ML CORES DIVERSAS	UND	100,00	PIRATININGA	0,0000	5,30	530,00
85	CARTOLINA 67 X 50 CM- CORES DIVERSAS	UND	300,00	VMP	0,0000	1,30	390,00
93	TESOURA DE PICOTE TAM. APROX. 21 CM LAM. AÇO INOX, CABO POLIPROPILENO, ALTA DURABILIDADE	UND	3,00	LEONORA	0,0000	84,60	253,80
95	APAGADOR P/ QIADRO BRANCO DE FELTRO	UND	20,00	LEONORA	0,0000	8,70	174,00
96	PAPEL DUPLEX (2FACES) DIVERSAS CORES	UND	300,00	VMP	0,0000	1,20	360,00
97	FITA DUPLA FACE 18MM X 30M	UND	10,00	DELFIX	0,0000	8,20	82,00

**Total do Participante ----->** 4.940,00

**Total Geral ----->** 41.219,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Santa Rosa de Lima, 8 de Abril de 2019

**COMISSÃO:**

KATHIOR JOSÉ MACHADO - ..... - Pregoeiro(a)  
IVO SCHMIDT - ..... - PREGOEIRO SUBSTITUTO  
ALINE FERREIRA - ..... - MEMBRO  
DAIANE LAURINDO - ..... - MEMBRO  
RUDINEI SIEBERT - ..... - MEMBRO